
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   53   DEL    26  Marzo  2013

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL RICORSO ALL’ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER 
L’ANNO 2013  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 26 Marzo 2013, alle ore 14:00, presso questa sede comunale,  convocati  con avviso scritto  del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per deliberare  sulle  
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata  
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. RAMPI ROBERTO (Vice Sindaco)
03. RIVA CARLA (Assessore)
04. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
05. VILLA ANGELO (Assessore)
06. BOCCOLI CORRADO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

RAMPI ROBERTO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5.

Il Presidente  accertato il  numero legale per poter  deliberare  validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad  
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   VERDERIO MARIA GRAZIA   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 26 marzo 2013: deliberazione n. 53

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL RICORSO  ALL’ANTICIPAZIONE DI  TESORERIA 
PER L’ANNO 2013

Il Sindaco illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
L’art. 21, comma 2 del regolamento comunale di contabilità e l’art. 222 del D.Lgs. 267/2000 
prevedono e disciplinano l’adozione della deliberazione,  da parte della Giunta comunale, 
relativa all’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria, qualora se ne presentasse la necessità nel 
corso dell’esercizio finanziario.
L’ammontare massimo dell’anticipazione di  tesoreria,  pari  a 3/12 del totale  delle  entrate 
correnti del 2011 (rendiconto del penultimo esercizio chiuso), è pari ad Euro 4.980.556,72 =, 
considerato  che  le  entrate  correnti  accertate  nel  penultimo  anno  precedente,  sono  così 
determinate:

TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE Euro 14.086.773,60

TITOLO II -  ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI  E  TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA STATO, REGIONE, ECC.

Euro 1.782.732,19

TITOLO  III  -  ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE Euro 4.052.721,10

TOTALE ENTRATE CORRENTI Euro 19.922.226,89

Le condizioni  previste  nella convenzione di tesoreria,  salvo eventuali  variazioni,  sono le 
seguenti:
- tasso d’interesse riferito al tasso Euribor a 3 mesi, base 360 gg., media mese precedente, 

spread 1 punto percentuale, franco di commissioni sul massimo scoperto.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco;
- ACCERTATO che la  competenza  a deliberare sulla  proposta  in  oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato 
al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- CON  VOTI unanimi, legalmente espressi:



D E L I B E R A

1. di  autorizzare  l’eventuale  richiesta  al  tesoriere  comunale,  Banca  Popolare  di  Bergamo 
S.p.A., della concessione di un’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 21, comma 2 del regolamento comunale di contabilità, 
sino alla concorrenza di Euro 4.980.556,72  =, da estinguersi entro il 31 dicembre 2013, alle 
condizioni citate in premessa;

2. di  autorizzare  il  tesoriere  comunale  a  rivalersi  di  quanto  dovutogli,  in  dipendenza 
dell’anticipazione di cassa, su tutte le entrate comunali di competenza 2013 fino alla totale 
compensazione della somma anticipata;

3. di precisare che la presente proposta non comporta impegno di spesa;

4. di trasmettere la presente delibera al tesoriere;

5. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2012  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 26 marzo 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
   CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 26 marzo 2013: deliberazione n. 53
	1.	CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 26 marzo 2013
	   CIRO MADDALUNO


